
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: VINDROLA 
Davide. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI RUBIANA 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

AREA TECNICA 

N.  239  

DEL  04/08/2017   

OGGETTO:   REALIZZAZIONE PARCHEGGIO STERRATO IN 

VIA DEGLI ALPINI. AFFIDAMENTO DI ALCUNI LAVORI E 

FORNITURE PROPEDEUTICHE LA REALIZZAZIONE DELLE 
OPERE IN ECONOMIA.           

 
 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: VINDROLA 
Davide. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 239 DEL 04/08/2017 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE PARCHEGGIO STERRATO IN VIA DEGLI ALPINI. 

AFFIDAMENTO DI ALCUNI LAVORI E FORNITURE PROPEDEUTICHE LA 
REALIZZAZIONE DELLE OPERE IN ECONOMIA.           

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA  
 

Vista la Legge di stabilità 2017 del 11.12.2016 n. 232; 
 

Premesso che: 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 13.04.2017, esecutiva, è stato approvato il 

Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2017/2019; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 23 in data 13.04.2017, esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di previsione per il periodo 2017/2019; 

- con delibera di Giunta comunale n.43 in data 11.05.2017, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione – Parte Finanziaria; 

Dato atto che allo scrivente è stata attribuita la gestione della risorsa n. 2081 ad oggetto “Contributo 
Comunità Montana per Piani di Manutenzione Ordinaria territorio” e degli interventi di P.E.G. n. 2780/30, 
e 8230/8 denominati rispettivamente “Spese per Piano Manutenzione Ordinaria Territorio” e “Costruzione 
di nuove strade, piazze e parcheggi”; 
 

Ricordato che in data 23.03.2017 si è provveduto alla stipula dell’atto notarile di acquisto di una 

porzione di terreno in Via degli Alpini da destinarsi alla realizzazione di un parcheggio e che su una 
porzione di 3 - 4 ml. verso monte è intenzione dell’Amministrazione realizzare anche un’area per il 
posizionamento dei cassoni per la raccolta differenziata dei rifiuti (attualmente posizionati in Via Roma sul 
fronte del civ. 61); 

 
I fondi disponibili per la realizzazione dei lavori afferenti al parcheggio ed attualmente disponibili non 

permettono la realizzazione di un unico intervento unitario di risanamento e di sistemazione definitiva del 
fondo. E’ però intenzione dell’Ente, per il momento, provvedere al solo risanamento del piazzale e alla 
delimitazione dello stesso verso le proprietà limitrofe (verso monte e verso valle); Per tale motivo l’Ente 
ha richiesto all’Ufficio Tecnico di provvedere alla realizzazione di un insieme contenuto  di opere atte a 
rendere fruibile il terreno acquistato  rimandando ad altro esercizio finanziario la bitumura definitiva del 
sito; 
 

Si è pertanto ipotizzata la realizzazione delle seguenti lavorazioni: 
1. risanamento del piazzale con rimozione della terra vegetale presente sul terreno per una 

profondità di 40-50 cm: 

2. riporto di materiale anidro presente su area comunale in località Bertette previo scarto dei 

trovanti di maggiori dimensioni; 

3. fornitura e posa di manufatti cementizi atti a contenere il piazzale verso monte e verso  valle e a 

delimitare la zona ove dovranno essere posizionati i cassoni dei rifiuti, eventuale fornitura di cls 

con autobettoniera per le opere di fondazione dei conci, se necessarie; 

4. spianamento e compattatura del fondo sterrato; 

 
Per eseguire gli interventi sono state interpellate le seguenti ditte : 

 punti 1, 3 (posa dei blocchi prefabbricati) e 4 (spianamento) ditta GIRARDI Argo Domenico 

borgata Ruattta 35 10040 RUBIANA c.f. GRR RDM 62B03 L2191 P.IVA 04800730014, disponibile 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: VINDROLA 
Davide. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

anche ad eseguire le lavorazioni in 3 distinte fasi a seguito dello scavo, dei conferimenti dei 

materiali di risulta per i risanamenti, della consegna dei conci prefabbricati, rif. Preventivo a 

prezzi unitari del 02.08.2017 pervenuto al Ns. prot. In data 03.08.2017 n. 2951; 

 punto 2 riporti di materiale, ditta MISTRAL Snc di DURANDO Fulvio Via Torino n. 27 10053 

Bussoleno c.f. e P. IVA 06579350015 che nell’occasione provvederà alla pulizia di sito di località 

Bertette presso il quale è stato stoccato del materiale anidro di proprietà dell’Ente, rif. Preventivo 

a corpo del 02.08.2017 pervenuto al Ns. prot. In data 03.08.2017 n. 2952; 

 punto 3 ditta EDILCAVE srl Regione Pianverso 10050 Villarfocchiardo C.F. e P. IVA 05951110013 

per la fornitura, trasporto compreso, di conci prefabbricati in cls vibrato atti a realizzare i 

contenimenti del terreno; rif. Preventivo a prezzi unitari del 01.08.2017 pervenuto al Ns. prot. In 

data 03.08.2017 n. 2953; 

Dato atto che i tre preventivi  risultano congrui e convenienti per l’Ente per i prezzi praticati, per i servizi 

offerti e per le tempistiche; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dei lavori  / forniture proposte provvedendo ad impegnare 
le seguenti somme: 

 € 2.000,00 oltre IVA 22% a favore della ditta GIRARDI Argo Domenico; 

 € 1.000,00 oltre IVA 22% a favore della ditta MISTRAL S.n.c.; 

 € 2.000,00 oltre IVA 22% a favore della ditta EDILCAVE  S.r.l.; 

  
Ritenuto inoltre necessario provvedere ad impegnare la somma di € 1.000,00 oltre IVA 22% a favore 

della ditta VAL SANGONE ASFALTI Via Cavalieri di Vittorio Veneto 30 10098 RIVOLI (TO) codice 

fiscale e partita IVA 11177180012, ditta che sarà presente sul territorio per altri lavori già 

commissionati e che dispone di grader per la sagomatura e di rullo di idonee dimensioni atto 

alla compattatura definitiva del piazzale per il suo utilizzo e che per i lavori ha dato 

disponibilità ad applicare gli stessi pressi unitari proposti nella trattativa conclusa con 

determina d’aggiudicazione n. 231 del 31.07.2017; 

 
Dato atto che a seguito dell’affidamento dei lavori il quadro economico di progetto risulta così 
aggiornato: 

LAVORI a CORPO, IN ECONMIA E FORNITURE            €  6.000,00 
SOMME A DISPOSIZIONE: 
- per IVA sui lavori            €     1.320,00 
- per Incentivi al RUP           €        120,00 
TOTALE GENERALE                       €   7.440,00 

 

Dato atto che è stata accertata preventivamente la coerenza tra il programma dei pagamenti con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 ed, in particolare, i seguenti articoli: 

- l’articolo 36, comma 2, lettera “A”, che prevede che gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000 euro possano avvenire mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici…….. (l’invito è stato suddiviso su più ditte per poter 

eseguire i lavori anche con l’ausilio del personale del Comune e in più tempi, ciò per poter utilizzare al 

meglio materiali già in possesso dell’Ente e da utilizzare per le lavorazioni proposte); 

- l’articolo 37, comma 1, il quale dispone che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro”; 

 

Considerato che ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 (Legge finanziaria 2007), così 

come riformulato dalla L. 208/2015 e dalla L. n. 10/2016, le amministrazioni statali centrali e periferiche 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: VINDROLA 
Davide. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Rilevato che quanto in discussione riguarda principalmente lavori; 

 
Richiamata al riguardo la Determinazione ANAC n. 1097 del 26.10.2016, con la quale sono state 

approvate le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, recanti "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" - ove vengono definite le modalità 

di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure, precisando, tra 

l'altro, che l’affidamento diretto "adeguatamente motivato" altro non è, quale minima previsione in 

termini di legittimità della procedura, che valutazione, selezione comparativa fra i prodotti offerti da più 

operatori del settore oggetto del contratto; 

 

Richiamati: 

- l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il quale dispone che, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 

di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale dispone che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Precisato che, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

a) il fine che si intende perseguire è la sistemazione di un’area da utilizzare come parcheggio 

pubblico; 

b)  il contratto ha per oggetto lavori e piccole forniture propedeutiche la realizzazione di quanto 

sopra; 

c) il valore economico del contratto è pari a €  6.000,00 IVA esclusa; 

d) il luogo di svolgimento è il territorio comunale di Rubiana -  Via degli Alpini; 

e) il contratto sarà concluso tramite il semplice scambio della corrispondenza secondo gli usi 

commerciali, i lavori saranno assoggettati a direzione contabilizzazione da parte dell’Ufficio 

Tecnico Comunale; 

f) la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa privata, in quanto le spese rientrano 

nei limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che  i lavori oggetto della presente determinazione, sono riconducibili alla previsione di cui 

all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e integrazioni; 

 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai dirigenti 
l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione secondo 

cui: “a decorrere dal 23 aprile 1998, le disposizioni che conferiscono agli organi di governo l’adozione di 
atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si 
intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 
 
Riconosciuta quindi la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di 
controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 ed in virtù della 

determinazione sindacale n. 271 in data 28.10.2014; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: VINDROLA 
Davide. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/00, il Responsabile dell’Area Finanziaria ha apposto 
il proprio visto sulla proposta della presente determinazione in merito alla regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e la L. n. 241/90; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

- di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

- Di approvare il quadro economico di progetto dei lavori di sistemazione area per realizzazione 

parcheggio sterrato in Via degli Alpini così composto: 

- LAVORI a CORPO, IN ECONMIA E FORNITURE            €  6.000,00 

- SOMME A DISPOSIZIONE:- per IVA sui lavori        €     1.320,00 

- - per Incentivi al RUP           €        120,00 

- TOTALE GENERALE                       €   7.440,00 

 

- di approvare altresì le risultanze della consultazione delle 4 ditte sopracitate; 

 

- di impegnare alla  Missione: 10 - Trasporti e diritto alla mobilità Programma: 05 - 

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali Titolo: 1 – spese correnti  Macroaggregato: 

103 – Acquisto di beni e servizi  Codice piano dei conti IV livello: U.1.03.02.09.000 - 

Manutenzione ordinaria e riparazioni, intervento n. 2780/30 denominato “Spese per 

Piano Manutenzione Ordinaria Territorio””, esigibilità ottobre 2017 le seguenti somme: 

 € 1.000,00 oltre I.V.A. 22% e quindi per complessivi € 1.220,00 imp. n. 269 sub. 12 a 

favore della ditta MISTRAL Snc di DURANDO Fulvio Via Torino n. 27 10053 Bussoleno c.f. 

e P. IVA 06579350015 per i lavori in affidamento di cui al punto 2 sopraccitato e 

riconducibili alla scheda R.A1.4-001 - Località Bertette e Combadonia – Torrente Messa. 

(Rimozione del materiale stoccato a seguito del ripristino dell’efficienza idraulica delle 

sezioni di deflusso del torrente Messa); 

 
- di impegnare alla  Missione: 10 - Trasporti e diritto alla mobilità Programma: 05 - 

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali Titolo: 2 – spese in conto capitale 

Macroaggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni piano dei conti V 

livello: U.2.02.01.09.012 - Beni immobili, intervento n. 8230/8 denominato “costruzione di 

nuove strade, piazze e parcheggi”, esigibilità ottobre 2017 le seguenti somme: 

 € 2.000,00 oltre I.V.A. 22% e quindi per complessivi € 2.440,00 a favore della ditta 

GIRARDI Argo Domenico borgata Ruattta 35 10040 RUBIANA c.f. GRR RDM 62B03 L2191 

P.IVA 04800730014, per i lavori in affidamento di cui al punto 1, parte di quelli di cui ai 

punti 3 e 4; 

 € 2.000,00 oltre I.V.A. 22% e quindi per complessivi € 2.440,00 a favore della ditta 

EDILCAVE srl Regione Pianverso 10050 Villarfocchiardo C.F. E p. iva 05951110013, per le 

forniture in affidamento di cui al punto 3; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: VINDROLA 
Davide. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 € 1.000,00 oltre IVA 22% a favore della ditta VAL SANGONE ASFALTI Srl Via Cavalieri di 

Vittorio Veneto 30 10098 RIVOLI (TO) codice fiscale e partita IVA 11177180012, per 

parte delle lavorazioni di cui al punto 4; 

 
- Di dare atto che i lavori verranno liquidati nei trenta giorni fine mese successivi la ricezione dei 

documenti contabili; 

- di dare atto che ai lavori e forniture sono stati attribuiti i seguenti codici CIG: 

Z391F91FBD per i lavori della ditta GIRARDI Argo Domenico; 
Z291F92731 per le forniture della ditta EDILCAVE Srl; 
Z441F9279B per noli e trasporti dittaa MISTRAL Snc; 
ZA61F92887 per i lavori della ditta Val SANGONE ASFALTI Srl. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della L. 241/90 e 
s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica, il quale con 
la sottoscrizione della presente determinazione esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del 
vigente Decreto Legislativo n° 267/2000. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato Digitalmente 

Paolo Bertolo 
 


